

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lào Cai ngày 11/10/2021**

Kính gửi: Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế.

Thực hiện Công văn số 4188/BYT-DP ngày 21/5/2021 của Bộ Y tế về công tác báo cáo phòng chống dịch COVID-19, Sở Y tế báo cáo như sau:

#### **I. Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch COVID-19**

##### **1. Tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh**

- Truy vết F0: ghi nhận mới: 0; lũy kế: 103 ca. Số khỏi bệnh mới: 0; Lũy kế: 98 trường hợp. Hiện còn: 05 TH đang điều trị tại Bệnh viện Dã chiến số 1 Lào Cai.

\* F0 tái dương tính: ghi nhận: 0. Lũy kế: 08 trường hợp.

- Truy vết F1: ghi nhận mới: 0. Lũy kế: 423. Hiện còn: 81 trường hợp.

- Truy vết F2: ghi nhận mới: 0. Lũy kế: 2.559. Hiện còn: 0 trường hợp.

##### **2. Kết quả thực hiện công tác kiểm soát, phòng chống dịch COVID-19**

###### **2.1. Công tác kiểm soát xuất nhập cảnh**

- Tiếp nhận: 185 lượt người xuất, nhập cảnh qua cửa khẩu, trong đó:

+ Nhập cảnh: 93 lượt người; lũy kế : 3.216 lượt người.

+ Xuất cảnh: 92 lượt người; lũy kế: 2.742 lượt người.

###### **2.2. Kiểm soát chuyên gia nhập cảnh**

Tiếp nhận mới: 0; lũy kế 1.440 người. Hiện còn cách ly: 0 người.

###### **2.3. Công tác truy vết người từ vùng dịch về địa phương (từ ngày 27/4/2021)**

- **F0 điều trị khỏi từ các tỉnh:** ghi nhận mới: 01 (Bình Dương). Lũy kế: 112 trường hợp. Hiện còn: 49 (khu cách ly các huyện: 39, cơ sở y tế: 10)

+ **F0 sau điều trị ở tỉnh khác tái dương tính:** ghi nhận mới: 0, lũy kế: 07 trường hợp. Hiện còn: 03 (02 Bệnh viện dã chiến số 1, 01 Bảo Thắng)

- **Truy vết F1:** ghi nhận mới: 0, lũy kế: 683; Lũy kế hết cách ly: 683. Hiện còn: 0 trường hợp.

- **Vùng dịch trong nước trở về địa phương:** ghi nhận mới: 92 (cách ly tại khu cách ly huyện: 31; tại nhà: 61); lũy kế: 6.428 người. Hiện còn: 1.530 người (TĐ 254: 02; Tiểu đoàn Huấn luyện-Cơ động: 02; KCL huyện: 455; CSYT: 21; Tại nhà 1.050).

+ Các trường hợp về từ vùng dịch Bình Dương: ghi nhận mới: 14 trường hợp. Lũy kế: 685. Hiện đang cách ly: 405 (trong đó cách ly tại Trung đoàn 254: 02 trường hợp; Khu cách ly huyện: 391 trường hợp; cơ sở y tế: 12).

+ Các trường hợp về từ vùng dịch TP Hồ Chí Minh: ghi nhận mới: 01 trường hợp. Lũy kế: 585. Hiện đang cách ly: 06 người (tại Tiểu đoàn Huân luyện – Cơ động: 02, khu cách ly huyện: 04)

+ Các trường hợp về từ vùng dịch Hà Nội: ghi nhận mới: 63. Lũy kế: 3.260. Hiện đang cách ly: 1.057 (trong đó khu cách ly huyện: 06 người; Cơ sở Y tế: 09; tại nhà: 1.042).

+ Các trường hợp về từ vùng dịch khác: ghi nhận mới: 14 (Đồng Nai). Lũy kế: 1.898. Hiện đang cách ly: 62 người (trong đó khu cách ly huyện: 54 người; tại nhà: 08).

#### **2.4. Công tác cách ly**

- Cách ly tại các Bệnh viện: vào mới: 01 người, lũy kế vào: 637 người. Ra trong ngày: 02; lũy kế ra: 591. Hiện còn: 46 người.

- Cách ly tại Trung đoàn 254: ghi nhận mới: 01; lũy kế: 8.888 lượt người. Số ra trong ngày: 25; lũy kế số ra: 8.873 lượt người. Hiện còn: 14 người (F0 sau điều trị: 01 người; vùng dịch trong nước: 02 người; vùng dịch nước ngoài: 11 người).

- Cách ly tại Tiểu đoàn Huân luyện-Cơ động thuộc bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: ghi nhận mới: 0; lũy kế: 141 người. Số ra trong ngày: 0; lũy kế số ra: 127. Hiện còn: 14 người (vùng dịch trong nước: 02 người; vùng dịch nước ngoài: 12 người)

- Cách ly tại các huyện, thị xã, thành phố: vào mới: 33 người (Bình Dương: 14; Đồng Nai: 14; HCM: 01; Hà Nội: 02; F0 sau điều trị: 02); lũy kế: 3.984 người. Số ra trong ngày: 02; lũy kế số ra: 3.415. Hiện còn: 569 người (trong đó: Bảo Thắng: 93; Bảo Yên: 107; Bát Xát: 36; Bắc Hà: 134; Mường Khương: 59; Sa Pa: 02; Si Ma Cai: 103; TPLC: 17; Văn Bàn: 18).

#### **2.5. Công tác xét nghiệm**

- Xét nghiệm theo dõi, giám sát, phát hiện: số mới: 210 mẫu; lũy kế: 40.175 mẫu. Kết quả: 39.871 mẫu âm tính; Dương tính: 304 (293 mẫu/103 ca F0 tại Lào Cai; 11 mẫu/7 ca F0 tái dương tính sau điều trị từ địa phương khác).

- Xét nghiệm sàng lọc tại cộng đồng: số mới: 0 mẫu; lũy kế: 30.747 mẫu. Kết quả: 30.747 mẫu âm tính.

- Thực hiện công văn 3157/UBND-VX ngày 13/7/2021:

+ Xét nghiệm test nhanh mới: 1.781; Kết quả: 1.781 mẫu âm tính. Lũy kế: 113.402 mẫu.

+ Số người có giấy xét nghiệm âm tính hoặc có chứng nhận tiêm vắc xin phòng Covid-19 từ nơi đi: số mới: 85; lũy kế: 2.292 người.

**2.6. Công tác kiểm soát tại các chốt kiểm dịch trên địa bàn tỉnh (từ ngày 03/5/2021)**

- **Phương tiện:** Tổng số phương tiện qua chốt: số mới: 3.555; Lũy kế: 492.613 (trong đó xe luồng xanh: 12.971; xe khác: 479.642).

- **Số người kiểm soát:** Tổng số người qua chốt: số mới: 6.883; Lũy kế: 950.183 (trong đó số người về từ vùng dịch: số mới: 107; Lũy kế: 10.600).

### **2.7. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19**

\* Tổng số vắc xin đã nhận (tính đến 04/10/2021): 377.464 liều.

\* Tổng số mũi tiêm được: 286.748 mũi tiêm.

- Số người tiêm mũi 1: 217.482 người (chiếm 42,5% dân số trên 18 tuổi)

- Số người tiêm đủ 2 mũi: 69.266 người (chiếm 13,5% dân số trên 18 tuổi)

\* Vắc xin hiện triển khai

- Vắc xin VeroCell ( triển khai từ 7/10): 96.027/199.600 người. Đạt 48,1%.

\* Phản ứng thông thường sau tiêm: số mới: 0 trường hợp. Lũy kế: 77.

\* Phản ứng nặng sau tiêm: 0 trường hợp. Lũy kế: 13.

\* Thống kê số người cài App Sổ sức khỏe điện tử/số người có smart phone tính đến ngày 10/10/2021 là 50.419/368.441 (13,68%)

### **2.8. Công tác truyền thông phòng chống dịch COVID-19**

- Tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử và trên Đài Phát thanh - Truyền hình, hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn,... Tuyên truyền thông qua Chi bộ cơ sở, Tổ dân phố, Tổ Covid cộng đồng, Tổ công nghệ cộng đồng và các tổ chức đoàn thể, xã hội, với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” trong việc triển khai ứng dụng các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Xây dựng, đăng tải các video, clip, banner ảnh,... để hướng dẫn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân thực hiện khai báo y tế điện tử, đăng ký tiêm chủng vắc xin phòng chống Covid-19, khai báo di chuyển nội địa, check-in các điểm đến thông qua quét mã QR Code trên phần mềm Bluezone.

- Phát huy các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook...do cơ quan, đơn vị quản lý, đáp ứng nhu cầu tiếp nhận thông tin của người dùng, góp phần giúp người dân tiếp cận được những thông tin chính thống, đồng thời ngăn chặn có hiệu quả những thông tin sai lệch, lợi dụng tình hình dịch bệnh để gây hoang mang trong xã hội và gây khó khăn trong công tác phòng, chống dịch của tỉnh và của cả nước.

### **2.9. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Tổ chức các đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế kiểm tra việc thực hiện phòng chống dịch theo quy định trong khu cách ly tập trung, các khách sạn thực hiện cách ly, khu công nghiệp... trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra trước, trong và sau khi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm trên địa bàn tỉnh.

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới**

1. Tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”, tích cực, hiệu quả, mạnh mẽ, quyết liệt hơn nữa trong công tác phòng, chống dịch bệnh; trong đó vẫn lấy phòng ngừa dịch bệnh là chiến lược cơ bản, lâu dài, quyết định, phương châm “**5K+vắcxin**” là yếu tố then chốt.

2. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện sẵn sàng cho các phương án có số ca mắc tăng cao theo 05 cấp độ (từ 01 ca nhiễm đến trên 20.000 ca nhiễm).

3. Ban hành phương án “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh” sau khi Ban chỉ đạo quốc gia ban hành hướng dẫn.

4. Từng địa phương, từng ngành phải tích cực rà soát các phương án, phòng, chống dịch; nắm chắc và cập nhật tình hình, dự báo chính xác, có kế hoạch cụ thể, khả thi, chặt chẽ, bảo đảm chủ động phòng, chống dịch trong mọi tình huống. Cấp tỉnh phải chủ động lo cho cấp tỉnh, cấp huyện phải chủ động lo cho cấp huyện, cấp xã lo cho cấp xã, thôn, bản, ấp, tổ dân phố cũng phải tự lo cho mình; từng người dân phải có trách nhiệm với chính mình, chủ động bảo vệ sức khỏe của bản thân, và vì sức khỏe của cộng đồng.

5. Triển khai kế hoạch tầm soát SARS – CoV - 2 diện rộng trên địa bàn tỉnh; bố trí địa điểm lấy mẫu tập trung tại các xã, phường, thị trấn, khu dân cư đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự để triển khai tuần tự, đúng khoảng cách, an toàn trong phòng chống dịch.

6. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người từ vùng dịch về địa phương tại cửa ngõ của tỉnh. Thường xuyên rà soát, cập nhật người lao động Lào Cai tại các tỉnh phía Nam, Hà Nội trở về địa phương, phối hợp với các địa phương có liên quan đến tiếp nhận, cách ly an toàn.

7. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, thông tin kịp thời về tình hình diễn biến dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch bệnh phù hợp, để các ngành các cấp cùng toàn thể nhân dân được biết và chủ động thực hiện; tuyệt đối không để xuất hiện tư tưởng, tâm lý, biểu hiện chủ quan lơ là; Tăng cường truyền truyền thông điệp 5K “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo y tế” của Bộ Y tế.

8. Tiếp tục tạm dừng các cuộc hội thảo, họp không cần thiết. Khi tiến hành các cuộc họp cần thiết phải đảm bảo thực hiện nghiêm việc phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục đóng cửa các dịch vụ không thiết yếu như: karaoke, massage, quán bar, vũ trường, rạp chiếu phim, quán game, internet công cộng, nghiêm cấm hoạt động của các quán vỉa hè vì đây là các địa điểm tập trung đông người, khó kiểm soát và có nguy cơ cao làm lây lan dịch bệnh COVID-19.

9. Thành lập các tổ phòng chống Covid-19 của cơ quan, thực hiện kiểm soát chặt chẽ người ra vào cơ quan, yêu cầu người ngoài đến cơ quan liên hệ công tác phải khai báo y tế và quét mã QR-code. Các cán bộ công chức, viên chức, người lao động ra ngoài tỉnh phải báo cáo và được sự đồng ý của thủ trưởng đơn vị, phải cài đặt và sử dụng phần mềm Bluzone.

10. Tiếp tục tăng cường truy vết F1, F2 và tăng cường xét nghiệm sàng lọc các đối tượng nguy cơ cao như: những người có biểu hiện ho, sốt, xét nghiệm sàng lọc nhân viên y tế và người bệnh tại các khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

11. Tăng cường hoạt động của các tổ công tác tự quản phòng chống dịch COVID-19 tại các thôn bản, tổ dân phố, phát huy vai trò của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận, các đoàn thể ở cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giám sát chặt chẽ tại cộng đồng, nắm chắc tình hình từng nhà, từng người, tình hình người đi/đến địa bàn và lịch sử di chuyển để có biện pháp phòng chống dịch thích hợp, kịp thời.

12. Chỉ đạo toàn ngành y tế tiếp tục duy trì chế độ báo động đỏ, nêu cao tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh; tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở y tế, bảo vệ tốt nhất cho đội ngũ cán bộ y tế, tuyệt đối không lơ là, chủ quan. Ngành y tế tăng cường đào tạo, tập huấn trực tuyến cho nhân viên y tế ở tất cả các cơ sở y tế để bất cứ khi nào và ở đâu có ca nhiễm đều biết cách xử lý phù hợp, kịp thời; chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh xây dựng phương án/kịch bản chi tiết đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, thuốc, hóa chất, dịch truyền để sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, theo dõi, điều trị, chăm sóc các trường hợp bệnh xác định trên địa bàn tỉnh. Có phương án bảo đảm đủ vật tư, sinh phẩm, tập trung xét nghiệm nhanh, chính xác các trường hợp tại các khu cách ly tập trung, trường hợp có nguy cơ cao mắc bệnh, nghi mắc bệnh trong cộng đồng và tại các cơ sở y tế để cách ly, xử lý kịp thời.

13. Chỉ đạo quản lý chặt chẽ chuyên gia nước ngoài nhập cảnh cách ly tại các khách sạn cách ly tập trung; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các khách sạn, nơi cư trú cách ly các chuyên gia nhập cảnh trên địa bàn tỉnh.

14. Siết chặt công tác quản lý xuất, nhập cảnh; tăng cường lực lượng, tăng cường tuần tra, kiểm soát biên giới, đường mòn lối mở, cửa khẩu phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp nhập cảnh trái phép vào địa bàn tỉnh.

15. Tiếp tục đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin; tổ chức nhiều điểm tiêm cố định và lưu động, tạo thuận lợi và bảo đảm an toàn, hiệu quả cho người được tiêm.

Trên đây là Báo cáo Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lào Cai ngày 11/10/2021 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lục Hậu Giang**